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Spørgsmål 55 
Jf. omtale den 31. august 2015 på www.portal.fo fisker et skib fra Færøerne, 
’Asbjørn Senior’, ud for Vestsahara i strid med internationale aftaler og beslutning i 
Folketinget, idet det er Marokko, som sælger fiskerettighederne ud for Vestsahara, 
hen over hovedet på Sahrawierne. En aktivitet, som Danmark har vendt sig imod i 
bl.a. EU. 
Hvad vil ministeren gøre for at stoppe fiskeren? 
Hvad vil ministeren gøre for at forebygge lignende aktivitet i fremtiden? 
 
Svar 
Det bemærkes, at skibet ’Asbjørn Senior’ den 15. juni 2015 blev solgt til udlandet. 
 
Regeringen opfordrer i alle sammenhænge danske virksomheder og offentlige 
institutioner til at sikre, at kommercielle aktiviteter ikke skader lokalbefolkningen i 
Vestsahara og til at udvise speciel agtpågivenhed ved engagement i ikke-selvstyrende 
områder.  
 
Der er ikke vedtaget internationale sanktioner i forhold til Vestsahara, og dermed er 
det som udgangspunkt lovligt for såvel offentlige myndigheder som private at 
handle med og investere i Vestsahara. Udnyttelse af naturressourcer i sådanne 
områder skal dog ifølge folkeretten foretages i overensstemmelse med 
lokalbefolkningens interesser og må ikke finde sted, medmindre gevinsten kommer 
lokalbefolkningen i området til gode. Der kan bl.a. henvises til FN’s juridiske 
tjenestes udtalelse af 12. februar 2002 vedr. Vestsahara (S/2002/161). 
 
Udenrigsministeriet fraråder offentlige institutioners, herunder danske kommuners, 
finansielle aktiviteter/indkøb af varer, der hidrører fra områder med uafklaret 
folkeretlig status som f.eks. Vestsahara, med mindre det kan dokumenteres, at 
transaktionen kommer lokalbefolkningen til gode. Danmark har således heller ingen 
skattefinansierede programmer eller indsatser for at fremme danske 
erhvervsinteresser i Vestsahara. 
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Offentligt



Private virksomheder står til ansvar for egne dispositioner. Hvorvidt kommercielle 
aktiviteter er i overensstemmelse med FN’s anbefalinger må den enkelte virksomhed 
vurdere ud fra de konkrete omstændigheder og virksomhedens kendskab til alle 
relevante forhold. Generelt opfordrer regeringen virksomheder til at udvise 
samfundsansvar i tråd med principperne i FN’s Global Compact, der sætter 
universelle normer på området.  
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